
Comune di Pordenone - Determinazione n. 3691 del 21/12/2023 

 
 

- SETTORE VI CULTURA SPORT E GRANDI EVENTI -  
- SETTORE VI CULTURA SPORT E GRANDI EVENTI - 

 
 

DETERMINAZIONE 
 

Oggetto: Avviso pubblico per la selezione di ETS e l’attivazione di un partenariato, mediante 
co-progettazione, ai sensi dell’art. 55 del d. lgs. n. 117/2017, per la realizzazione di una 
proposta progettuale avente ad oggetto “Destinazione e gestione degli spazi espositivi della 
galleria d’arte moderna Armando Pizzinato alla esposizione, conservazione e realizzazione di 
progetti artistico culturali interdisciplinari incentrati sul fumetto di rilevanza non solo locale ma 
nazionale e internazionale anche attraverso il coinvolgimento delle varie componenti della 
comunità e del sistema associazionistico locale, e in sinergia con altre iniziative culturali 
dell’amministrazione 

 
N. det. 2023/40 
 
N. cron. 3691, in data 21/12/2023  
 

 
 

IL RESPONSABILE 
 
Riferimento a competenze, obiettivi, atti di indirizzo e di programmazione 
 
Visto il decreto del Sindaco n. 10 del 29 dicembre 2021 con il quale sono state affidate alla sottoscritta 
dott.ssa Flavia Maraston le funzioni dirigenziali del Settore “Politiche giovanili, Pubblica Istruzione, 
Formazione permanente, Università, Asili nido, Reti locali per il lavoro” dal 01/01/2022; 

  
Richiamate: 
- la deliberazione del Consiglio comunale n. 55 del 19 dicembre 2022 avente a oggetto “Documento 

Unico di Programmazione (DUP) 2023/2025 – Art. 170 del D. Lgs. n. 267/2000”; 
- la deliberazione del Consiglio comunale n. 58 del 19 dicembre 2022 avente ad oggetto 

“Approvazione del bilancio di previsione 2023 –2025, della nota integrativa e dei relativi allegati”; 
- la deliberazione della Giunta comunale n. 382 del 28 dicembre 2022, con cui è stato approvato il 

Piano Esecutivo di Gestione 2023 – 2025 – Parte finanziaria; 
- la deliberazione della Giunta comunale n. 18 del 31/01/2023, avente ad oggetto “Approvazione del 

Piano Integrato di Attività e Organizzazione (PIAO) 2023/2025”, esecutiva ai sensi di legge; 
 

Presupposti di fatto 
 
Premesso che: 
- il Comune di Pordenone è proprietario dell'immobile denominato Galleria d'Arte Moderna e 

Contemporanea “Armando Pizzinato”, costituito da due corpi attigui e comunicanti - “Galleria 
Pizzinato" e “Villa Galvani" - e relative pertinenze, sito in viale Dante 33 a Pordenone; 

- l’immobile, con convenzione del 22 agosto 2018, è stato affidato in concessione d’uso gratuito per 
2 anni all’Associazione Vastagamma a.p.s per la realizzazione del progetto sperimentale di 



Comune di Pordenone - Determinazione n. 3691 del 21/12/2023 

creazione del PalazzoArtiFumettoFriuli (PAFF!), approvato con delibera giuntale n. 100 del 
19.04.2018; 

- la convenzione, per effetto di successive proroghe stabilite con delibere giuntali n. 46/2020, n. 
132/2022, n. 377/2022 e determinazione dirigenziale N. det. 2023/15 N. cron. 1881, in data 
18/07/2023, scadrà il 31.12.2023; 

- con delibera giuntale n. 377 del 22.12.2022 il Comune, nell’ottica di capitalizzare e consolidare il 
percorso avviato nel 2018 con il progetto sperimentale Paff! e in attuazione del principio di 
sussidiarietà orizzontale, disponeva di avviare un percorso di co-progettazione e successiva 
realizzazione di un progetto museale, espositivo e culturale incentrato sul fumetto presso 
l’immobile in oggetto ai sensi dell’art. 55 comma 3 del D. Lgs. 117/2017 “Codice Terzo Settore” e 
delle relative linee guida ministeriali approvate con D.M. n. 72/2021 riservando ad un atto 
successivo le linee di indirizzo preliminari alla procedura di individuazione del soggetto partner; 

- è in itinere la richiesta al Ministero della Cultura, Segretariato regionale per il Friuli Venezia Giulia, 
l’autorizzazione alla concessione in uso di Villa Galvani, ai sensi dell’art. 57 bis, comma 1, del 
d.lgs. 42/2004; 

 
Vista la deliberazione di Giunta comunale n. 135/2023 del 11/05/2023 con la quale sono state 
approvate le seguenti linee di indirizzo, l’individuazione del soggetto partner della co-progettazione e 
la successiva realizzazione di un progetto in grado di contribuire allo sviluppo non solo culturale, ma 
anche sociale, economico e turistico sul territorio: 
- oggetto e finalità: destinazione e gestione degli spazi in oggetto all’esposizione, conservazione e 

realizzazione di progetti artistico culturali interdisciplinari incentrati sul fumetto, di rilevanza non 
solo locale ma nazionale e internazionale anche attraverso il coinvolgimento delle varie 
componenti della comunità e del sistema associazionistico locale, e in sinergia con altre iniziative 
culturali dell’Amministrazione;  

- durata del partenariato: 5 anni con possibilità di rinnovo di ulteriori 5 anni in base alla valutazione 
di impatto; 

- soggetti ammessi: Enti del Terzo Settore che abbiano oggetto sociale della propria attività 
strettamente attinente all’oggetto e finalità della coprogettazione; 

- individuazione soggetto partner: Avviso pubblico di manifestazione di interesse e criteri di 
valutazione che dovranno in particolare valorizzare il progetto più coerente con le finalità 
dell’Amministrazione, nonché il curriculum e l’esperienza del soggetto partner; 

- risorse messe a disposizione/riparto oneri gestionali: 
a) oneri a carico del Comune: concessione in uso gratuita dell’immobile al soggetto partner; 

spese riscaldamento ed energia elettrica progressivamente decrescenti secondo modalità da 
concordare in sede di co-progettazione in ottica di sostenibilità del progetto; manutenzione 
straordinaria e ordinaria dell’immobile e degli impianti; 

b) attività ed oneri a carico del soggetto partner: realizzazione delle attività museali, espositive e 
culturali previste nel progetto, con diritto di introitare i relativi corrispettivi; gestione ordinaria 
dell’immobile (a titolo esemplificativo pulizie, custodia, apertura/chiusura, utenze telefoniche, 
internet e idriche, assicurazione, ecc..); piccole manutenzioni (di importo inferiore a € 300 
ciascuna) prevalentemente determinate dall’uso e non comprese all’interno di appalti in corso 
in capo al Comune; compartecipazione alle spese di riscaldamento ed energia elettrica 
progressivamente crescenti secondo modalità da concordare in sede di co-progettazione in 
ottica di sostenibilità del progetto; 

- riserva di utilizzo gratuito al Comune di Galleria Pizzinato (per iniziative proprie od organizzate in 
collaborazione con enti ed associazioni): Il Comune si riserva l’utilizzo degli spazi espositivi di 
Galleria Pizzinato per 2 eventi espositivi annui di rilevanza per il territorio, con modalità e 
tempistiche che saranno concordate con il soggetto partner. Il Comune si riserva, altresì, l’utilizzo 
dell’Auditorium della Galleria Pizzinato per 15 giornate annue e l’utilizzo della Sala espositiva al 
piano terra della Galleria Pizzinato e/o della terrazza esterna per 10 giornate annue; 

- vincoli: garantire di terminare le mostre in corso. 



Comune di Pordenone - Determinazione n. 3691 del 21/12/2023 

     
Dato atto che, al fine di sostenere l’attuazione del partenariato, questo Ente intende mettere a 
disposizione dei futuri soggetti privati i seguenti apporti, ai sensi dell’art. 12 della legge n. 241/1990 e 
ss., a titolo di contributi: 
- l'immobile denominato Galleria d'Arte Moderna e Contemporanea “Armando Pizzinato”, costituito 

da due corpi attigui e comunicanti - “Galleria Pizzinato" e “Villa Galvani" - e relative pertinenze, sito 
in viale Dante 33 a Pordenone; 

- i beni mobili di proprietà del Comune di Pordenone indicati nell’allegato elenco al presente 
AVVISO; 

 
Precisato che tali contributi non equivalgono a corrispettivi per l’affidamento di servizi a titolo oneroso, 
come da ultimo chiarito dall’Agenzia delle Entrate con risposta ad Interpello n. 375 del 25 maggio 
2021. 
 
Considerato che all’interno della Galleria d'arte moderna contemporanea A. Pizzinato è stato istituito 
un biglietto unico per l’accesso ai luoghi della cultura cittadini in una logica di rete museale, in fase di 
co-progettazione potranno essere perfezionate/implementate le regole e le procedure per la gestione 
del sistema di casse automatiche con biglietteria elettronica a carico del soggetto partner.  
 
Preso atto: 
- della relazione dell’U.O.C. Patrimonio, commercio, attività produttive, SUAP avente ad oggetto 

“GALLERIA D’ARTE MODERNA E CONTEMPORANEA "ARMANDO PIZZINATO" C/O VILLA 
GALVANI E GALLERIA PIZZINATO DI VIALE DANTE, 33 FOGLIO 20 MAPP. 988 SUB 1.” nella 
quale è stimato il valore d’uso (valore di mercato) così come previsto nelle Linee guida approvate 
con DM n. 72/2021, allegata al presente AVVISO, la cui determinazione è richiesta al fine di 
scongiurare ipotesi di danno erariale ed utile ad individuare l’utilità economica, indiretta per i futuri 
ETS partner; 

- del contratto stipulato tra il Comune di Pordenone e SIRAM S.p.A. in data 21 gennaio 2020, 
avente per oggetto “Affidamento in Concessione dei servizi termici ed elettrici presso gli edifici di 
pertinenza dell’Amministrazione Comunale ai sensi dell’art. 183, comma 15 del D. Lgs. 50/2016, 
attivando un contratto “EPC” secondo quanto stabilito dalla direttiva 2012/27/CE e del DM 
04/07/214 n. 102” repertorio numero 72276, raccolta numero 34378 registrato a Pordenone il 
03.02.2020 al numero 1594/1T, conservata agli atti d’ufficio, contenete la tabella ore confort di 
funzionamento delle strutture di proprietà comunale (doc. 024 della gara) con riepilogo delle 
varianti stagionali dell’impianto termico ed elettrico dell’immobile di interesse 

 
Visti l’allegato Avviso pubblico e relativi allegati predisposti dagli uffici, i quali fanno parte integrante e 
sostanziale del presente atto: 
- Allegato A Schema di Convenzione e modalità gestione; 
- Allegato B Modello di domanda di partecipazione ETS; 
- Allegato C Modello_Accordo_ATS; 
- Perizia di stima Villa Galvani; 
- Elenco beni inventario  

 
 
Presupposti di diritto 
 
Richiamati: 
- il decreto legislativo 3 luglio 2017, n.117, recante il “Codice del Terzo settore, a norma dell’articolo 

1, comma 2, lettera b), della legge 6 giugno 2016, n.106”;  
- in particolare il titolo VII del sopra citato decreto legislativo n. 117 del 2017, dedicato ai rapporti 

con gli enti pubblici;  



Comune di Pordenone - Determinazione n. 3691 del 21/12/2023 

- le Linee guida sul rapporto fra PA ed enti di Terzo settore, ai sensi degli articoli 55 – 57 del 
decreto legislativo n. 117/2017, adottate con DM n. 72/2021, in ordine agli adempimenti 
procedurali, compresi quelli in materia di pubblicità e di trasparenza; 

 
Motivazione 
 
Preso atto che: 
- con riferimento alla selezione di ETS, singoli e/o associati, cui affidare l’attuazione di un Progetto 
“unico” - la valutazione sarà demandata ad apposita Commissione tecnica, che, in applicazione dei 
criteri previsti dall’Avviso, formulerà la graduatoria delle proposte progettuali (PP) presentate dagli 
ETS; 
- in ordine ai requisiti di partecipazione di ordine generale, di idoneità tecnico-professionale, 
economico-finanziaria, ai fini dell’affidamento all’Ente Attuatore Partner, sarà necessario effettuare i 
controlli di legge; 
 
Considerato che entro il 31/12/2023 sarà avviata la procedura ad evidenza pubblica, mediante la 
pubblicazione del relativo Avviso; 
  
Ritenuto, pertanto, in considerazione dei tempi tecnici necessari all’indizione e svolgimento della 
procedura ad evidenza pubblica, dei tempi della Commissione tecnica, nonché della successiva fase 
di co progettazione, di prorogare la convenzione in essere con Vastagamma aps fino al 30.04.2024, in 
esecuzione della delibera giuntale n. 135/2023;  
 
Sentita in merito Vastagamma aps che ha comunicato il proprio assenso alla proroga; 
 
Ritenuto di procedere, secondo quanto previsto dalla richiamata normativa vigente in materia, alla 
pubblicazione del sopraindicato avviso e dei relativi allegati; 
 
Riferimenti normativi generali 
 
Visto l’articolo 61 dello Statuto comunale approvato con delibere di Consiglio comunale n. 1/2001 e n. 
73/2001; 
 
Visti i decreti legislativi n. 165/2001 e n. 267/2000 in tema di funzione e responsabilità dei dirigenti; 
 
Attestata, ai sensi dell’articolo 147/bis del decreto legislativo n. 267/2000 e successive modifiche e 
integrazioni, la regolarità tecnica del presente provvedimento, riguardante la conformità e la 
correttezza dell’azione amministrativa;  
 
Visto il Regolamento sull’ordinamento degli uffici e dei servizi approvato con delibera di Giunta 
comunale n. 144 del 12 maggio 2003 e successive modificazioni; 
 

DETERMINA 
 
per i motivi in premessa indicati che fanno parte integrante e sostanziale del presente atto: 
 
1. di approvare l’Avviso pubblico di co-progettazione e i suoi allegati alla presente determinazione 

per formarne parte integrante e sostanziale: 
- Allegato A Schema di Convenzione e modalità gestione; 
- Allegato B Modello di domanda di partecipazione ETS; 
- Allegato C Modello_Accordo_ATS; 
- Perizia di stima Villa Galvani; 



Comune di Pordenone - Determinazione n. 3691 del 21/12/2023 

- Elenco beni inventario 
 

2. di dare atto che: 
- la valutazione della regolarità della domanda di partecipazione, dei requisiti di ammissione e 

della documentazione allegata sarà effettuata, in qualità di Responsabile del Procedimento, 
dalla sottoscritta Dirigente del Settore VI Cultura, Sport e Grandi Event; 

- con successivo provvedimento, dopo scaduto il termine per la presentazione delle domande di 
partecipazione alla presente procedura, verrà nominata la Commissione tecnica per la 
valutazione della proposta progettuale; 

- la fase di co-progettazione condivisa tra l’Ente Attuatore Partner selezionato e il Comune di 
Pordenone verrà condotta all’interno del Tavolo di co-progettazione, con l’obiettivo di definire 
gli elementi del progetto definitivo, le modalità operative del servizio, la programmazione; 

- all’esito della co-progettazione, si assumeranno i successivi atti di approvazione del progetto 
definitivo al fine di procedere alla stipula delle Convezione; 

- verrà costituito il tavolo permanente di co-progettazione per il monitoraggio dell’andamento del 
progetto, la condivisione della strategia complessiva, le eventuali modifiche all’interno 
dell’obiettivo generale, gli stati di avanzamento delle attività, la verifica del perseguimento degli 
obiettivi; 
 

3. di precisare che: 
- la co-progettazione, come esito finale, prevede la compartecipazione da parte dell’Ente 

Attuatore Partner alle spese di riscaldamento ed energia elettrica progressivamente crescenti, 
degli immobili concessi in uso a titolo gratuito, secondo modalità da concordare in sede di co-
progettazione in ottica di sostenibilità del progetto; 

- il Comune di Pordenone in accordo con il soggetto selezionato, in caso di urgenza, valuterà 
l’opportunità di avviare la realizzazione del progetto anche in pendenza dell’approvazione del 
progetto definitivo/esecutivo e della sottoscrizione della convenzione; 

 
4. di prorogare fino al 30.04.2024 la convenzione rep. ANR 3586/2018 con Vastagamma aps per la 

concessione in uso gratuito dell’immobile in oggetto per la realizzazione del progetto “PAFF!”; 
 

5. di disporre la pubblicazione del presente atto, ai sensi delle normative vigenti, all’albo pretorio 
online e nella sezione del sito web del Comune dedicata ad “Amministrazione trasparente”; 

 
 

DICHIARA 
 
 

che per la scrivente, in forza della presente dichiarazione, non sussistono le cause di astensione 
previste dagli articoli 7 e 17 del Codice di comportamento dei dipendenti comunali, approvato con 
delibera di Giunta comunale n. 51 del 28 febbraio 2014, né cause di conflitto di interesse di cui all’art. 
6-bis della legge n. 241/1990 e successive modificazioni; 
 
Si precisa che il responsabile del procedimento, ai sensi della legge n. 241/1990 e successive 
modifiche ed integrazioni è la scrivente; 
 
La presente determina viene firmata digitalmente e conservata in apposito archivio informatico 
 
  
 
 Il responsabile 
Pordenone, 21 dicembre  2023 FLAVIA MARASTON 



Comune di Pordenone - Determinazione n. 3691 del 21/12/2023 

 



 Atto n. 3691 del 21/12/2023

Questo documento è stato firmato da:

Elenco firmatari
ATTO SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE AI SENSI DEL D.P.R. 445/2000 E DEL D.LGS. 82/2005 E SUCCESSIVE MODIFICHE E
INTEGRAZIONI

NOME: MARASTON FLAVIA
CODICE FISCALE: ***********
DATA FIRMA: 21/12/2023 11:39:41


